1 992 millones), en un período de 10 años. Ello permite concluir que el proyecto es rentable y conveniente
desde el punto de vista económico, para el gobierno y la sociedad Dominicana en su conjunto.

E. Análisis de Sensibilidad
48. Las pruebas de sensibilidad se realizaron ante los escenarios siguientes: (i) la reducción en los beneficios

del proyecto por reducción en los precios o cantidades (vía menores rendimientos, baja supervivencia de
los emprendimientos o demoras en la adopción de tecnologías); (ii) el aumento de costos del proyecto
por contingencias inesperadas en los precios; (iii) el retardo en los beneficios por demoras en la puesta
en marcha o en la incorporación de beneficiarios; y (iv) la ocurrencia de eventos climáticos que afecten
las cosechas agrícolas o las actividades productivas e impidan la consecución de los beneficios (como
por ejemplo las grandes tormentas o tornados). Asimismo, se analizó la eventualidad de una combinación
de los puntos (i) y (ii).

49. Las pruebas indican que, en las condiciones proyectadas, los resultados económicos se mantienen
atractivos aún sometidos a las condiciones desfavorables simuladas para ambas alternativas.

Tabla 3. Análisis de sensibilidad.

Análisis de sensibilidad

TIRe VANe (RD)

Escenario de base 25.3% 1,992,070,031

Beneficios del proyecto 23.9% 1,714,618,699

Beneficios del proyecto 22.3% 1,437,167,367

Costos 24.1% 1,913,825,702

Costos 22.9% 1,835,581,374

Retardo de Beneficios de 1 año 19.7% 1,286,183,348

Retardo de Beneficios de 2 años 13.2% 589,624,670

Evento climático extremo cada 4 años 17.6% 1,101,877,347

Evento climático extremo cada 3 años 16.9% 1,053,353,633

10% -10% 22.6% 1,636,374,371

10% -20% 21.0% 1,358,923,039

20% -20% 19.7% 1,280,678,710

20% -30% 13.8% 526,569,044

20% -10% 21.4% 1,558,130,042

0% Bénéf
Eventos climáticos extremos

0% Bénéf

Escenarios Mixtos Costos Beneficios

10%
Aumento de precios y de gastos

20%

Retardo de la puesta en marcha / Retardo en la

incorporación de beneficiarios

∆% Riesgo

-10% Combinación de riesgos en precios de venta,

rendimientos, niveles de adopción-20%

Appendix II  EB 2025/DoA/1

13

[1] En un lapso de 10 años para el análisis económico y financiero.
[2] Las inversiones del Plan implican a) Capacitaciones b) Servicios / Riego /equipamiento de resiliencia y c) capital
de trabajo. Le comercializan el 60% de la producción excedente al Plan, que le presta servicios de labores